Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra psychologie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Interakce vyučujících a rodičů v kontextu školní úspěšnosti a neúspěšnosti
žáků

Interaction of teachers and parents in the context of school success and
unsuccess

Kristýna Kuberová

Vedoucí práce: doc. PhDr. Irena Smetáčková, Ph.D.
Studijní program: Psychologie
Studijní obor: Psychologie a speciální pedagogika

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Interakce vyučujících a rodičů v kontextu školní úspěšnosti/neúspěšnosti žáků vypracovala pod vedením vedoucí práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 19. 4. 2017

.....

podpis

Poděkování

Děkuji doc. PhDr. Ireně Smetáčkové, Ph.D. za vedení mé bakalářské práce, cenné rady a pomoc.

Také bych ráda poděkovala vedení a kolektivu učitelů/učitelek základní školy na Praze 9 za ochotu a vstřícnost při realizování mého výzkumu.

ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá spoluprací vyučujících a rodičů v kontextu úspěšných a neúspěšných žáků, konkrétně, jaké formy komunikace a spolupráce mezi sebou aktéři využívají. Hlavním cílem bylo zjistit způsob a frekvenci spolupráce mezi vyučujícími a rodiči. Toto bylo zjišťováno na základě dvou případových studií třídních učitelek na druhém stupni základní školy a vybraných rodičů úspěšných a neúspěšných žáků/žákyň. Analýza ukázala, že třídní učitelky za klíčové při určování žakovské úspěšnosti považují vnější dispozice žáků, vnitřní dispozice žáků, prospěch a kázeň. Dále byly zjištěny nejpreferovanější formy komunikace a to jak mezi vyučujícími, tak i mezi rodiči, a to jsou třídní schůzky a konzultace. Hlavním závěrem je, že vyučující nerozlišují způsob komunikace mezi rodiči úspěšných a neúspěšných žáků, co se však liší je frekvence komunikace.

KLÍČOVÁ SLOVA

Spolupráce mezi rodinou a školou, komunikace mezi vyučujícími a rodiči, školní úspěšnost, školní neúspěšnost, rodina, základní škola

ANNOTATION

Bachelor thesis deals with communication teachers and parents in the context of successful and unsuccessful students specifically, what forms of communication and cooperation between the actors themselves use. The main objective was to determine the manner and frequency of cooperation between teachers and parents. This was established on the basis of two case studies classroom teachers in secondary schools and selected parents of successful and unsuccessful students / female students. Analysis showed that the class teacher to be key in determining the success of pupil deemed disposition outer pupils, inner disposition of students, welfare and discipline. Furthermore, they were found the most preferred forms of communication the class meetings and consultations. The main conclusion is that the teachers do not distinguish mode of communication between the parents of successful and unsuccessful students what differs, however, is the frequency of communication.

KEYWORDS

Cooperation between families and schools, communication between teachers and parents, school successful, school unsuccessful, family, primary school

Obsah

Úvod 8
I Teoretická část 10
1 Školní ne/úspěšnost a její zdroje..... 10
1.1 Definice školní úspěšnosti 10
1.2 Definice školní neúspěšnosti 11
1.3 Hlavní aspekty posuzování školní ne/úspěšnosti 12
1.3.1 Další vybrané faktory mající vliv na školní úspěch a neúspěch 14
2 Rodina žáka 18
2.1 Rodina a její charakteristické prvky..... 18
2.2 Základní funkce rodiny 19
2.2.1 Kategorie rodin podle jejich funkčnosti 20
2.3 Rodina jako vznik nerovností 21
2.3.1 Rodina a její vliv na školní výsledky dětí..... 21
3 Škola a její definice..... 24
3.1 Pedagogická komunikace 24
3.2 Škola a její vliv na výsledky žáků 26
3.2.1 Učitel 26
3.2.2 Vyučovací styly učitelů 27
3.2.3 Hodnocení žáků ve vyučování 28
4 Vztahy rodiny a školy..... 30
4.1 Vývoj vztahu rodiny a školy 30
4.2 Role rodičů ve vztahu ke škole 33
4.3 Spolupráce rodiny a školy 35
4.3.1 Komunikace jako jedna z mnoha forem spolupráce mezi školou a rodinou a její rozdělení..... 37
4.4 Budování partnerství rodin a škol a jejich kompetence 41
4.5 Vybrané formy spolupráce mezi rodinou a školou 44
4.5.1 Třídní schůzky 44
4.5.2 Konzultace 44
4.5.3 Maily, telefony 45
4.5.4 Webové stránky školy 45
4.5.5 Návštěva v rodině..... 45
4.5.6 Domácí úkoly 45

II Empirická část..... 46
5 Téma výzkumu 46
6 Výzkumný problém, Cíl výzkumu 46
6.1 Výzkumné otázky 47
7 Výzkumná metodologie..... 48
7.1 Kvalitativní výzkum..... 48
7.1.1 Případové studie..... 49
7.1.2 Metody sběru dat..... 50
7.2 Výběr školy a aktérů..... 51
7.3 Časový harmonogram 53
7.4 Data a jejich zpracovávání..... 53
7.4.1 Analýza polostukturovaných hloubkových rozhovorů..... 53
8 Analýza případových studií vyučujících..... 53
8.1 Charakteristika školy 54
8.2 Typicky spolupracující třídní učitelka 55
8.2.1 Charakteristika vyučující a její třídy..... 55
8.2.2 Škatulkování žáků na úspěšné a neúspěšné..... 55
8.2.3 Úspěšnost a neúspěšnost dětí očima rodičů..... 58
8.2.4 Klíčová spolupráce..... 60
8.2.5 Bezproblémová komunikace 64
8.2.6 Problémová komunikace očima třídní učitelky 65
8.2.7 Domácí úkoly jako páka na děti a forma spolupráce 66
8.2.8 Realizované akce pro rozvoj vzájemné spolupráce..... 67
8.2.9 Návštěva v rodině..... 68
8.2.10 Vyhýbání se kontaktu - spolupráci 69
8.2.11 Shrnutí..... 70
8.3 Vyučující držící si odstup 71
8.3.1 Charakteristika vyučující a její třídy..... 71
8.3.2 Škatulkování žáků na úspěšné a neúspěšné..... 71
8.3.3 Úspěšnost a neúspěšnost dětí očima rodičů..... 73
8.3.4 Klíčová spolupráce..... 75
8.3.5 Bezproblémová komunikace 79
8.3.6 Šikana jako příčina zvýšení frekvence spolupráce škola-rodina..... 80
8.3.7 Problémová spolupráce (komunikace) matky a učitelky 80
8.3.8 Domácí úkoly jako příprava na testy a méně využívaná forma spolupráce..... 81

8.3.9 Realizované akce pro rozvoj vzájemné spolupráce..... 83
8.3.10 Návštěva v rodině..... 84
8.3.11 Vyhýbání se kontaktu - spolupráci 85
8.3.12 Shrnutí..... 86
9 Shrnutí výzkumného šetření 87
9.1 Úspěšnost a neúspěšnost žáků očima třídních a rodičů 87
9.2 Dochází ke spolupráci učitel - rodič prostřednictvím domácí přípravy žáků?..... 88
9.3 Realizované formy spolupráce a typy komunikace pohledem třídních a rodičů 89
9.4 Vyhýbání se a omezení kontaktu vyučujících a rodičů..... 90
10 Diskuze 92
Závěr..... 95
Seznam použitých informačních zdrojů 96
Seznam příloh..... 99
Seznam tabulek 99

Úvod

Moje práce pojednává o interakci rodičů a vyučujících v kontextu úspěšnosti a neúspěšnosti žáků. Konkrétně mě zajímá, zda se liší komunikace mezi vyučujícími a rodiči dětí, které jsou vyučujícími považovány za školně úspěšné a neúspěšné. Jinými slovy, se v práci zaměřuji na to, jak školní úspěšnost vystupuje jako platforma a jako téma v kontaktech mezi vyučujícími a rodiči. Téma považuji za zásadní, protože spolupráce mezi rodinou a školou pomáhá dětem rozumět školním požadavkům a plnit je. V případě školně neúspěšných dětí pak absence spolupráce mezi rodiči a vyučujícími může vést k dalšímu prohloubení jejich školní neúspěšnosti. Prostřednictvím své bakalářské práce bych ráda přispěla k lepšímu pochopení rizik, která mohou existovat v kontaktu mezi školou a rodinou školně neúspěšných dětí, a k jejich následnému odstranění.


[…]

- POHNĚTALOVÁ, Yveta. *Vztahy školy a rodiny: případové studie*. Hradec Králové: Gaudeamus, 2015. Recenzované monografie. ISBN 978-80-7435-626-1.
- POL, Milan a Milada RABUŠICOVÁ. Rozvoj vztahů školy a rodiny: několik zahraničních inspirací. *Sborník prací filozofické fakulty brněnské univerzity.*, Brno: Brněnská univerzita, 1997, U2, U2, s. 5-34. ISSN 80-210-1753-8.
- PRŮCHA, Jan, Eliška WALTEROVÁ a Jiří MAREŠ. *Pedagogický slovník*. 3., rozš. a aktualiz. vyd. Praha: Portál, 2001. ISBN 80-7178-579-2.
- PRŮCHA, Jan, Eliška WALTEROVÁ a Jiří MAREŠ. *Pedagogický slovník*. 6., aktualiz. a rozš. vyd. Praha: Portál, 2009. ISBN 978-80-7367-647-6.
- PRŮCHA, Jan. *Učitel* (Současné poznatky o profesi). Praha : Portál, 2002. ISBN 80-7178-621-7.
- RABUŠICOVÁ, Milada a Milan POL. Vztahy školy a rodiny dnes: hledání cest k partnerství. *Pedagogika*, Praha: PedF UK, 1996, roč. 1996, č. 2, s. 105-116. ISSN 0031-3815.
- RABUŠICOVÁ, Milada. *Škola a (versus) rodina*. V Brně: Masarykova univerzita, 2004. ISBN 80-210-3598-6.
- Simonová, N., T. Katrňák. 2008. „Empirické přístupy v sociálně stratifikačním výzkumu vzdělanostních nerovností.“ *Sociologický časopis* 44(4): 725-743.
- SINGLY, François de. *Sociologie současné rodiny*. Praha: Portál, 1999. ISBN 80-7178-249-1.
- SKALKOVÁ, Jarmila. *Aktivita žáků ve vyučování*. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1971. Pedagogická teorie a praxe.
- SKALKOVÁ, Jarmila. *Obecná didaktika*. Praha: ISV, 1999. Pedagogika (ISV). ISBN 80-85866-33-1.
- SLAVÍK, Jan. *Hodnocení v současné škole: východiska a nové metody pro praxi*. Praha: Portál, 1999. Pedagogická praxe (Portál). ISBN 80-7178-262-9.
- SLOWÍK, Josef. *Speciální pedagogika*. 2., aktualizované a doplněné vydání. Praha: Grada, 2016. Pedagogika (Grada). ISBN 978-80-271-0095-8.
- SMĚKAL, Vladimír. *Pozvání do psychologie osobnosti: člověk v zrcadle vědomí a jednání*. Brno: Barrister & Principal, 2002. Studium. ISBN 80-85947-80-3.

- SMETÁČKOVÁ, Irena. Škola jako téma rozhovorů mezi dětmi a rodiči. *Studia paedagogica* [online]. 2011, roč. 16, čís. 2, s. 9-26.
- SOBOTKOVÁ, Irena. *Psychologie rodiny*. 3. vyd. Praha: Portál, 2012. ISBN 978-80-262-0217-2.
- STERNBERG, Robert J. *Úspěšná inteligence: jak rozvíjet praktickou a tvůrčí inteligenci*. Praha: Grada, 2001. ISBN 80-247-0120-0.
- STUHLÍKOVÁ, Iva. Vybrané otázky metodologie pedagogicko-psychologického výzkumu. [online]
- ŠTECH, Stanislav. Angažovanost rodičů ve školní socializaci dětí. In: *Pedagogika*. 2004, roč. 54, č. 4, s. 374 - 388. ISSN 3330 – 3815.
- ŠTECH, Stanislav. Rodina a škola – partneři, nebo soupeři? In: Seminář „Rodina – nároky, úskalí, východiska“, 12. 3. 2009, Praha, Emauzy [online]. 2009 [cit. 2012-07-28]. Dostupné z: www.rodiny.cz/f/file/Stech.pdf
- ŠTECH, Stanislav. Rodiče a učitelé - hledání dialogu. *Výchova a vzdělávání*, 1990/91,4, s. 84-88.
- ŠVAŘÍČEK, Roman a Klára ŠEĐOVÁ. *Kvalitativní výzkum v pedagogických vědách*. Praha: Portál, 2007. ISBN 978-80-7367-313-0.
- VÁGNEROVÁ, Marie. *Psychopatologie pro pomáhající profese*. Vyd. 3., rozš. a přeprac. Praha: Portál, 2004. ISBN 80-7178-802-3.
- VIKTOROVÁ, Ida a Irena SMETÁČKOVÁ. *Žakovské knížky, neviditelná samozřejmost*. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta, 2014. ISBN 978-80-7290-771-7.
- VYBÍRAL, Zbyněk. *Psychologie komunikace*. Vyd. 2. Praha: Portál, 2009. ISBN 978-80-7367-387-1.
- VYGOTSKIJ, Lev Semenovič. *Myšlení a řeč*. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1971. Knižnice psychologické literatury.
- VÝROST, Jozef a Ivan SLAMĚNÍK. *Sociální psychologie 2*. přepracované a rozšířené vydání. Praha: Grada, 2008. ISBN 978-80-247-1428-8.
- WATZLAWICK, Paul, Janet Beavin BAVELAS a Don D. JACKSON. *Pragmatika lidské komunikace: interakční vzorce, patologie a paradoxy*. Hradec Králové: Konfrontace, 1999. ISBN 80-86088-04-9.
- <http://rudolfkohoutek.blog.cz/0911/psychologie-skolni-uspesnosti-a-neuspesnosti>, 2009 [online]
