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Bakalářská práce se zabývá vztahem mezi školní úspěšností dětí a komunikací vyučujících a rodičů.

Vychází z rozšířeného přesvědčení, že rodiče školně neúspěšných dětí nemají se školou dobrý vztah a

odmítají komunikovat s vyučujícími nebo je jejich komunikace a priori konfliktní či jinak nefunkční.

Špatný vztah rodičů vůči škole či se školou se přitom chápe (nesystematicky) jednak jako příčina

školní neúspěšnosti a jednak jako její důsledek.

Kristýna Kuberová si vytkla za cíl blíže prozkoumat platnost tohoto přesvědčení a případně i přispět

k osvětlení kauzality mezi školní úspěšností a komunikací rodiny se školou. Využila k tomu dvě

případové studie konkrétních učitelek a rodičů z jejích tříd, přičemž klíčem k výběru rodičů byla školní

úspěšnost jejich dětí. V rámci případové studie pak vedla rozhovory s učitelkami i vybranými rodiči,

ale také navštívila třídní schůzky a konzultace a rovněž prostudovala elektronickou žákovskou knížku

a další platformy umožňující výměnu informací mezi školou a rodinami. Případové studie učitelsko-

rodičovské komunikace ve dvou třídách tak považuji za poměrně komplexní. Ke zvážení by bylo již

pouze zařazení žákovské perspektivy. Autorku žádám, aby při obhajobě zkusila naznačit, jaké vidí

možnosti začlenění pohledu žáků a žákyň a v čem by spatřovala jeho přínos.

Bakalářská práce je poměrně obsáhlá – zahrnuje 96 stran a dále přílohy. Zvláště teoretická část by

snesla redukci témat. Je srozumitelné, proč se autorka rozhodla pojednat téma rodiny, téma školní

úspěšnosti a téma školního hodnocení, nicméně řada uváděných poznatků je chronicky známá a

navíc představují jen širokou, nikoliv specifickou základnu pro samotné výzkumné téma. Ačkoli by

takové poznatky mohly a měly být z textu vyloučeny, na druhou stranu oceňuji, že autorka o tématu

přemýšlela v širším kontextu a hloubce.

Výzkumná část je rovněž podrobná, avšak zde je to oprávněné. Autorka předkládá podrobnou

analýzu obou případových studií, které shrnuje a diskutuje s literaturou. Hlavní zjištění ukazují, že obě

zkoumané učitelky se liší v definicích školní úspěšnosti i v požadavcích na rodiče. V závislosti na tom

pak podporují odlišné formy kontaktu s rodiči dětí. Navzdory těmto rozdílům ale obě učitelky tvrdí, že

přistupují k rodičům školně úspěšných i neúspěšných dětí shodně, což se však při rozboru samotné

komunikace nepotvrdilo. Jak učitelky, tak rodiče předpokládají, že školní neúspěch dítěte může na

straně rodičů vést k vyhýbání se kontaktu se školou. U rodičů neúspěšných dětí, s jednou výjimkou,

se to ale nepotvrdilo. Jak si autorka tento rozpor vysvětluje? Pro teorii i praxi zajímavý postřeh se

týká převahy „problémů“ v komunikaci. Výzkum totiž potvrdil, že z učitelské i rodičovské perspektivy

je totiž „normální nekomunikovat“ a tedy že komunikace nastává v případě nějakého problému, který

je pak jejím předmětem. Současně je ale pochopitelné, že rodiče potřebují mít se školou i komunikaci

o „neproblémových“ tématech, protože jinak se dostávají do defenzivní pozice, která pro ně není

psychologicky komfortní. Tyto dvě tendence, resp. institucionální a personální potřeby na straně

rodiny a na straně školy, jdou proti sobě. Autorka tedy uzavírá, že v tomto je přínos školních slavností

a různých akcí, které zejména rodiče velmi vítají. Nakolik se může být v pozitivním rodičovském

postoji odrážet (jen vnějškově) ve společnosti převládající diskurz o škole a/nebo jiné psychologické

motivy? Jaká rizika podobných školních akcí jsou rodiče i vyučující schopni a ochotni identifikovat?

Nakolik toto může vysvětlovat nalezený rozpor v preferované, ale nikoliv realizované frekvenci

komunikace se školou, která byla zjištěna vyšší u rodičů školně neúspěšných žáků?

Práce vychází z velkého množství zdrojů – 54 publikací. Bohužel témě všechny jsou z české či

slovenské provenience, až na dvě výjimky absentují zahraniční publikace. V textu je se zdroji

nakládáno řádně, avšak bibliografické údaje v závěru nejsou uváděny podle jednotné normy.

Z formálního hlediska je slabinou práce gramatická i stylistická úroveň. Navzdory opakované kontrole

se v textu stále vyskytuje velké množství chyb a obtížně srozumitelných formulací. Čtenářsky je práce

nepříjemná a komplikuje se tím i obsahové vyznění, protože složité či gramaticky chybné pasáže

k sobě přitahují pozornost a vedou k narušení plynulosti textu z obsahového hlediska. Na druhou

stranu ale udržet pozornost u obsahu (nikoliv u problematické formy) pomáhá podrobná strukturace

práce. Ta má samozřejmě i své úskalí (rozdrobení argumentů), ale v případě této konkrétní práce ji

spíše kvituji.

Závěr: Bakalářská práce Kristýny Kuberové splňuje požadavky na závěrečné práce na katedře

psychologie PedF UK. Práce dobře navazuje na dosavadní studie vztahu mezi školou a rodinou a pro

další výzkum je přínosná. Autorka prokázala, že je schopna provést empirickou studii s dobrým

ukotvením v teoretických východiscích. Prezentace výzkumu bohužel vykazuje z formálního hlediska

určité slabiny.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze, 19. 5. 2017 Irena Smetáčková